3. Artikel: Ob die Ehe mit allen oder nur mit einer geschlossen ist, wenn (ein Mann) mehrere (Frauen) heiratet

Quia apud mexicanos audio fuisse consuetudinem, ut nobiles aliquando unam acciperent in uxorem cum caeremonijs, et habent quidem in animo eam accipere in uxorem veram, sed tamen cum hoc nolunt, q(uod) filii illius mulieris sint haeredes, sed firmant in corde aliam recipere, cuius filii succedant in principatu paterno.

Et dato istam secundam reciperet,

prima semper habebatur tanquam uxor, et dominabatur domi. ...

Da es bei den Mexikanern üblich war, wie ich höre, dass die Adligen einmal eine Frau mit Zeremonien geheiratet hatten und sie in der Seele als wahre Gattin akzeptierten, aber dennoch nicht wollten, dass die Kinder dieser Frau erbberechtigt seien, sondern in ihrem Herzen beschlossen hatten, eine andere zu nehmen, deren Kinder die Nachfolge im väterlichen Fürstentum antreten sollten.

Und nachdem das beschlossen war, nahm er eine zweite, die erste wurde (aber) weiter als Ehefrau gehalten und dem Haus vorangestellt.

/287/ Modus repudiandi Michoacanorum

Art der Ehescheidung bei den Michoakanern

Circa repudium in Prouincia Michoacansensi, ut habui à sacerdotibus idolorum, haec sunt.

Über die Ehescheidung in der Provinz Michoakan ist folgendes zu sagen, wie ich es von den Götzenpriestern (gehört) habe.

Quam primum duo coniugati inter se non conueniebant, renunciabant sacerdoti maiori idolorum, qui vocabatur lingua ipsorum (Petamuti)

et sacerdos admonebat tales coniugatos, ut inter se bene conuenirent, et diligerent se mutuò,

et reprehendebat illum qui erat in culpa, et cessabant à querela.

Et si secundo p(er)durantes erant in odio, sacerdos rursus monebat dicens.

Non vultis desistere ab odio? Iam non poterit bene conuenire inter vos. Discedite ad inuicem.

Atque sic mutuò se repudiabant, virque, aliam ducebat, et foemina alium virum.

Post istam vero sententiam nulli licebat secundam repudiare, quam secundò acceperat:

Nota que modo adulterium fuit reprobatum apud eos

Sed si deprehenderet eam in adulterio, renunciabat sacerdoti, et adultera interficiebatur.

Quòd si ipse vir iungebat se alijs foeminis, parentes foeminae auferebant filiam de potestate viri,

et causa proposita coram sacerdote, vir qui primò repudiarat ponebatur in carcere publico,

et si post primum repudium non conueniebant inter se, non permittebatur eis repudium celebrare, sed manebant iuncti i(n)uiti in carcere publico.

Haec sunt quae illi dixerunt ...

Sobald zwei Eheleute zum ersten Mal miteinander nicht zurecht kamen, berichteten sie es dem Götzen-Oberpriester, der in ihrer eigenen Sprache *Petamuti* heisst.